
1 

          R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea derulării și finanțării din bugetul local al municipiului Bistrița a 

Programului pilot „O masă caldă” pentru comunitatea situată pe str.Valea Stegii, în 
vederea reducerii fenomenului de cerșetorie pe raza municipiului Bistrița și luarea unor 

măsuri pentru prevenirea abandonului și combaterea absenteismului școlar a copiilor din 
această comunitate 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
23.02.2022; 

având în vedere:  
Urgența determinată de necesitatea implementării unor măsuri de protecție socială 

pentru copiii aflați în situație de abandon școlar; 
Referatul de aprobare nr.3355/22.02.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.3356/22.02.202 al Serviciului public municipal „Direcţia de 

Asistenţă Socială Bistriţa”, al Direcţiei Economice, și al Direcției Administrație Publică, 
Juridic;  

Avizul favorabil nr.57/22.02.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului 
local al Municipiului Bistrița; 

prevederile Legii asistenței Sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare;  

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.48 alin.(2), alin.(3) din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 prevederile Legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în 
domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.903/2014 a Guvernului României privind stabilirea nivelului 
minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile 
publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte 
cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 

prevederile Legii nr.1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

prevederile anexei la Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr.5447/2020 privind 
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 
preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.“d”, alin.(7) lit.”a”,“b”, art.139 alin.(1), alin.(3) lit.”a”, 
art.196 alin.(1) lit.“a” și art.198 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. – Se aprobă derularea Programului pilot „O masă caldă” pentru comunitatea 
situată pe str.Valea Stegii, în vederea reducerii fenomenului de cerșetorie pe raza 
municipiului Bistrița. 

ART.2. – Beneficiarii serviciilor Programului pilot „O masă caldă” sunt persoanele 
care locuiesc pe str.Valea Stegii și care îndeplinesc condițiile prevăzute în Procedura de 
lucru-anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. – Masa caldă va fi pregătită la Cantina de Ajutor Social Bistrița, iar sumele 
necesare vor fi alocate din bugetul acesteia pentru maxim 60 de persoane.  

ART.4. – (1) Suma necesară pentru derularea programului și a măsurilor pentru 
prevenirea abandonului și combaterea absenteismului școlar a copiilor din comunitatea 
situată pe str.Valea Stegii, se alocă din bugetul de venituri și cheltuieli al municipiului 
Bistrița aferent anului 2022. 

           (2) Suma zilnică care se alocă pentru masa caldă este de maxim 12 
lei/persoană. Pentru a preveni intercalarea cu beneficiile acordate prin programul „Învață 
împreună cu mine”, copiilor care beneficiază de acest din urmă program, li se vor acorda, 
pe perioada desfășurării orelor școlare, beneficiile programului pilot „O masă caldă” cu 
raportare la diferența dintre suma alocată prin programul „Învață împreună cu mine” și 
programul „O masă caldă”. 

ART.5. – Se aprobă măsurile pentru prevenirea abandonului și combaterea 
absenteismului școlar a copiilor din comunitatea situată pe str.Valea Stegii, conform 
anexei nr.2 care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

ART.6. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Economică, Direcţia Servicii 
Publice şi Direcţia de Asistenţă Socială Bistriţa, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.7. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa 
în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 19 voturi 
“pentru”.  

ART.8. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia de Asistență Socială Bistrița”; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Direcției Municipale de Sănătate Bistrița; 
- Direcției Servicii Publice; 
- Direcției Educație Turism; 
- Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud; 
- Școlii Gimnaziale nr.7 Bistriţa; 
- Inspectoratului Școlar Județean Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
       FILIP ALEXANDRU-TUDOR                                   GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 FEBRUARIE 2022 
Nr. 58 
TM/SA.ex.3. 


